40
MODELOS DISPONÍVEIS
O FTV-270 é um purgador de boia projetado para
drenagem em sistemas de vapor, recomendado para
equipamentos tais como secadores de ar, digestores e
etc. Podem ser fornecidos com Eliminador Bimetálico
de Ar (EAR) ou Eliminador de Vapor Preso (EVP). É de
fácil manutenção mesmo que instalado na linha, seus

FTV-272 (Dif. Pressão Max. 10,5 kgf/cm²)
FTV-273 (Dif. Pressão Max. 4,5 kgf/cm²)
COMO PEDIR
Especi�car
• Modelo
• Diâmetro e tipo de conexão
• Opcional, se necessário:
Ex.: 1 Purgador de Bóia SF International modelo
FTV-271, com corpo 1,1/2” e rosca BSPT e EVP.
DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)
270 162 85 20,00118 1351.1/2”
302 168 92 35,00127 1502”
321
135 20,00
327
1181.1/2” 313
168 40,00
317
150# 300#
1502”
MODELO TAMANHO
502 1.083 1.315 1.508 1.830 2.335 2.547 3.250 3.850 4.245 4.542
8.553 9.1201.000 2.165 2.630 3.020 3.669 4.688 5.117
3.967
6.539
5.061
13.934
6.043
16.636
7.815
783 1.687 2.047 2.349 2.850 3.636
0,1 0,4 0,7 1,1 1,4 2,1 3,5 4,2 7,1 10,0 12,3 14,2
FTV-271
FTV-271
FTV-272
1.1/2”
2”
1.1/2”
2”
1.1/2”
2”
10.9202.155 4.644 5.636 6.465 7.845 10.010FTV-272
8.0301.585 3.415 4.144 4.754 5.769 7.361FTV-273
1.552
778
1.212
3.337
2.454
8.293 27.2805.357 11.543 14.006 16.066 19.495 24.873FTV-273
FT-1023-22/rev.2
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
Opcionais
PMO (Pressão Máx. Operação)
TMO (Temp. Máx. Operação)
FTV-270
1.1/2” e 2”